SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SÃO PEDRO

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

EDITAL 02 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01 – EDITAL COMPLETO

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO PEDRO - SAAESP, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que fará realizar neste Município,
através da empresa Planexcon - Gestão Pública e Empresarial Ltda, com supervisão da
Comissão Examinadora do Concurso nomeada pela Portaria nº 320/2023, torna público o
presente Edital de RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01 – EDITAL COMPLETO.

I. Fica alterado o requisito do cargo de Operador Tratamento de Água e
Esgoto:

Onde se lê:

2. DO EMPREGO PÚBLICO

2.1. O emprego público a ser provido por este concurso público, a quantidade de vagas, a carga horária, o
vencimento e os requisitos para preenchimento da vaga são os estabelecidos abaixo:

Nº EMPREGOS JORNADA SEMANAL VENCIMENTOS REQUISITOS Nº DE VAGAS

01 Controlador Interno 40 horas semanais
R$ 2.538,00 + R$ 540,00 de vale

alimentação

Formação de nível superior na
área Jurídica ou Financeira ou
Administrativa ou de Gestão

Pública. Possuir CNH categoria
“B”

01 + Cadastro Reserva

02 Eletricista

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino em nível Técnico.
Possuir CNH categoria “A/B”

01 + Cadastro Reserva

03 Encanador

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.297,86 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Médio Completo. Possuir
CNH categoria “A/B”

01 + Cadastro Reserva

04 Leiturista 40 horas semanais
R$ 1.829,93 + R$ 540,00 de vale

alimentação
Ensino Médio Completo. Possuir

CNH categoria “A/B”
01 + Cadastro Reserva

05
Operador Tratamento de Água e

Esgoto
40 horas semanais,

sujeito a escala 12x36
R$ 1.947,54 + R$ 540,00 de vale

alimentação

Ensino em nível Técnico.
Possuir CNH categoria “A/B” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

06 Motorista

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “C” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

07 Operador de Máquinas

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “C” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

08 Pedreiro

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “A/B” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

09 Serviços Gerais

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 1.600,00 + R$ 540,00 de vale
Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “A/B”.

01 + Cadastro Reserva

Leia-se:

2. DO EMPREGO PÚBLICO

2.1. O emprego público a ser provido por este concurso público, a quantidade de vagas, a carga horária, o
vencimento e os requisitos para preenchimento da vaga são os estabelecidos abaixo:

Nº EMPREGOS JORNADA SEMANAL VENCIMENTOS REQUISITOS Nº DE VAGAS

01 Controlador Interno 40 horas semanais
R$ 2.538,00 + R$ 540,00 de vale

alimentação
Formação de nível superior na
área Jurídica ou Financeira ou

01 + Cadastro Reserva

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SÃO PEDRO

Página 2 de 2

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Administrativa ou de Gestão
Pública. Possuir CNH categoria

“B”

02 Eletricista

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino em nível Técnico.
Possuir CNH categoria “A/B”

01 + Cadastro Reserva

03 Encanador

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.297,86 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Médio Completo. Possuir
CNH categoria “A/B”

01 + Cadastro Reserva

04 Leiturista 40 horas semanais
R$ 1.829,93 + R$ 540,00 de vale

alimentação
Ensino Médio Completo. Possuir

CNH categoria “A/B”
01 + Cadastro Reserva

05
Operador Tratamento de Água e

Esgoto
40 horas semanais,

sujeito a escala 12x36
R$ 1.947,54 + R$ 540,00 de vale

alimentação

Ensino em nível Técnico.
Possuir CNH categoria “A/B”.
Possuir registro ativo no CRQ.

01 + Cadastro Reserva

06 Motorista

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “C” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

07 Operador de Máquinas

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
alimentação

Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “C” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

08 Pedreiro

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 2.072,57 + R$ 540,00 de vale
Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “A/B” e

experiência na área.
01 + Cadastro Reserva

09 Serviços Gerais

40 horas semanais,
sujeito a escala 12x36 –
sobreaviso + escala de

plantão

R$ 1.600,00 + R$ 540,00 de vale
Ensino Fundamental completo.
Possuir CNH categoria “A/B”.

01 + Cadastro Reserva

II. Fica incluído o item 6.1.1:

6.1.1. É de inteira responsabilidade do candidato eventuais inscrições para diversos cargos,
não se responsabilizando a empresa ou o SAAESP, caso as provas sejam realizadas no mesmo
período.

III. Fica excluído do Anexo II – Conteúdo Programático:

O conhecimento específico para os cargos de Leiturista, Operador de Tratamento de Água e
Esgoto e Serviços Gerais, tendo em vista o item 7.1.1 do edital.

E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
ignorância, este edital estará disponível para consulta nos sites www.saopedro.sp.gov.br e
www.planexcon.com.br e publicado no jornal de circulação do município (A Tribuna), de
forma resumida.

São Pedro, 11 de novembro de 2023.

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO

DIRETOR PRESIDENTE